1 a l a c k y  IL I. 147 erwähnt der Kreuzherren 
und etwas früher schon bei St. Peter in Paris.

bei St. Franz an der Prager Brücke seit I23S

1 2 1

CMI.

König Wenzel erklärt seine Missbilligung des adeligen Löwenbundes und der Städte- 

Bündnisse am Rhein und in Schwaben und fordert zu einer Berathung darüber zu Frank

furt a. M. auf.

Wenczeslaus etc. Principibus electoribus etc. Ad hoc nos licet 
inmeritos divine dispensacionis clemencia sacri Romani imperii monar
chie prefecit, ad hoc nos orbis principem universi constituit, ut fideli
bus pacem zelantibus grata preparemus commoda, rebelles vero pacem 
turbantes in extento potencie nostre brachio funditus conteramus. Sane 
non sine displiccneia magna nuper accepit nostra serenitas relatibus fide— 
dignis, quod nonnulli nobiles et barones Alamannie, signo leonis assump
to, societatis ligam conflantes, offendendi animis pocius quam defen
dendi zelo, ut credimus, prestitis hincinde corporalibus iuramentis, se 
mutuo constrinxerunt. Ex adverso vero cives et incole civitatum impe
rialium tam Reni quam Swevie'ad illis resistendum sacramentis similibus 
sunt uniti. Verum cum conspiraciones liuiusmodi atque lige nedum Ala
mannie partibus, sed et toti imperio verisimiliter possint discordiarum 
materiam et irrecuperabilia commocionum scandala ministrare, cupien
tes ex iniuncto nobis regie dignitatis officio tantis malis remediis oc
currere oportunis, regalis disposuit celsitudo, ad habendos super hoc 
tractatus solcmpnes vobiscum tali die in Frankinfordiam personaliter se 
conferre. Requirimus igitur vos et vestrum quemlibet śeriosius et hor
tamur, ut similiter et vos apud nos in eodem termino sitis, singulis 
postpositis aliis preseneialiter constituti, ut de premissis vobiscum con
silii nostri misterium habeamus. Nam tanto cicius et caucius virus ex
trahendum est de vulnere, quanto periculosius, eo diffuso, per membra to
tum corpus letali subiicitur lesioni. Propter quod nulla mora vos retrahat, 
nullaque négocia vos retardent, quin sitis apud nos in termino superius 
constituto.

Die Urkunde ist aus einem Formelbuch Nr. 10i in der königlichen Bibliothek zu Königs
berg entnommen.

C V I I I .

Der König . . . nimmt mehre Grafen und Edelleute mit 200 Streitrossen in Kriegsdienst 

und schreibt ihnen ihre Verpflichtungen vor. (66—67.)

Nos dei gracia etc. notum facimus etc. quod nobiles viri domini. . 
et egregii comites . . de . . locaverunt et pacto convenerunt de operi
bus et serviciis suis nobis per totam nostram expedicionem, quam isto 
presenti anno favente domino faciemus et instaurabimus, ab ipsis pre- 
standis, promittentes et obligantes se nobis et sine aliqua excepcionc
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sollempniter ad eandem expedicionem sccum ducentes falleratos dextra- 
rios bonos et electos et coopertis bonis et sanis coopertis de ferro in 
nostrum auxilium et servicium, et quecumque idem nobis et honori nostro 
utilia et expediencia crediderint, et servierint fideliter et solicite pro
movere, custodire et servare, atque salvare et nostris mandatis atque 
beneplacitis obedire fideliter et devote, quocumque tempore, sive de die 
sive de nocte, eadem expedicione durante, ipsis aliquid precipiemus, et 
facere iuxta ipsorum posse bona fide, quecumque infra tempus dicte 
expedicionis ipsis duxerimus iniungenda, et eredeneias nostras, quas 
ipsis manifestabimus, fideliter retinere, necnon et omnem hominem nobis 
aliquam prodicionem moliri vel malum aut vituperium machinare volen
tem nobis, quam cito sciverint, revelare et se totis viribus adversariis 
nostris opponere eosque hostiliter, sicut moris est et consuetudinis, in- 
pugnare, nec ab ipsa expedicione quoquam recedere sine nostris man
dato et licencia speciali, et generaliter illa omnia operari et agere, que 
fideles stipendarii facere tenentur et debent. Que omnia et singula sub
scripta promiserunt hiidem pretaxati, corporali ad hec prestito iuramento, 
firmata habere, tenere, observare et adimplere, et non contrafacere vel 
venire aliqua racione vel causa de iure vel de facto. Nos autem eisdem 
dominis . . . et . . predictis comitibus statim in presenti dedimus no
mine stipendii in principio dicte expedicionis ducentas marcas argenti, 
et convenimus et promisimus eis dare nomine stipendii similiter statim 
in principio dicte expedicionis, cum ad nos cum prefatis ducentis falle- 
ratis dextrariis venient, quingentas marcas argenti, insuper a metis 
nostris in veniendo ad nos de terris suis et in redeundo ad propria 
usque ad easdem metas expensarum necessaria facere ministrari, ipsis 
sibimet acquisituris et procuraturis expensas, quam diu in nostro exer
citu morabuntur.

CIX.

Der Herzog . . .  verleiht seiner Stadt . . .  auf Bitte ihrer Bürger das Magdeburger Recht 

mit Begünstigung der Einwohner von Iwansdorf und anderer Anwohner. (22—23.)

In nomine dei amen. Cum rerum gestarum certissima represen- 
tacio sit scripturarum, que de verborum serie niehil minuit aut immutat, 
opere precium est ea, que in longevam educanda sunt noticiam, eter- 
nari memoria litterarum, vivax enim littera oblivionis deliramenta repellit 
et memoriam excitat renovandam. Tempus enim sic est in fuga celeri, 
ut temporales ei deserviant acciones, habent enim minus fidei minus- 
que memorie, nisi recipiant personarum vivencium aut vivaci saltim a 
littera firmamentum. Ideoque est quod nos., dux tenore presencium 
notum esse cupimus universis, quod nos intendentes comodo ac honori 
civitatis nostre, petentibus nostris civibus, ius civitatis Magdeburgensis, 
infra districtum sive murum civitatis nostre ab eisdem desideratum, ipsis
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atque eorum posteris concessimus indulgendo, annuentes eis omnia, que 
ad civitatis honorem sunt, instruere desuper et fundare. Quibus et nos 
graciam fecimus volentes, ut homines in aggere beate Marie mansionem 
habentes, verum eciam in vico beati Iwani commorantes, omnesque curias 
sive ortos habentes ante civitatem infra fossata prime locacionis, super 
omnibus causis eis incumbentibus iudicium in civitate requirant, una cum 
civitate tam comoda quam incomoda sufferentes. Ex utraque vero parte 
aque nostre sive civitatis pro ipsorum pecoribus pascua libera concedi
mus eorum comodis et pecoribus perpetuo valitura, monetas nostras 
sive camerarum nostrarum soluciones, verum eciam nostra thelonea et 
nostrum iudicium infra civitatem non ipsorum iudicio sed nostris ser
viamus iuribus indicanda. Si qua vero privilegia super locacione civitatis 
nostre . . antea emanaverint vel a nobis vel alio, eadem abolemus et in 
irritum revocamus, nullum habere vigorem penitus decernentes. Ut sibi hec 
scriptura robur perpetuum obtineat validum eciam et vigorem, presentem 
litteram in testimonium dari fecimus munimine plurimorum sigillorum 
roboratam, videlicet Heynrici et Ro. et est datum et actum etc.

Wahrscheinlich ist diese Urkunde keine andere, als die Bewidmung- mit Magdeburger Recht, 
welches in Leitmeritz Ton König Ottokar und Wenzel einheimisch gemacht worden, wie iu der Ur
kunde K. Karl IV. ddo. 1348 (Pelzel, Gesch. Karl’s IV. Urkunde 54) erwähnt wird. Iwanesdorf 

ist Johannsdorf bei Leitmeritz.

CX.

E . . . ertheilt aus besonderer Zuneigung zum Propst von Kunitz, seinem Caplan, dem 

Orte Kunitz (in Mähren) das Marktrecht, mit Befreiung von allen Zöllen und Abgaben 

für vier Jahre. (183—184.)

E. dei gracia etc. Licet ad exaudienda regularum precamina ea 
quam profitentur religio quam plurimum nos inducat, non minus tamen, 
ut eorum annuamus peticionibus, presignis honestatis quibus decorantur 
insignia, fides et devocio nos impellunt, quam ad nostri gerunt culminis 
maiestatem. Presentis igitur tenore privilegii notum fieri volumus uni
versis tam presentibus quam futuris, quod, quamquam viro gracioso et 
grato domino . . venerabili preposito . . de Cunicz dilecto capellano 
nostro intuitu sue regule peticiones, quas nobis porrexit, admittere de
beamus, tamen attendentes sue devocionis sinceritatem et fidei puritatem, 
quam ad nostram excellenciam gessithactenus, gerit ad presens, et futuris 
geret, prout indubitabiliter credimus, temporibus indefesse, considerata 
eciam sue probitatis industria, que semper visa fuit in gratis nobis obse
quiis complacere, forum in Cunicz semel in quinta feria cuiuslibet ge
rendum septimane, cum omnibus, que fora Brunne, Znoym,  ̂glaUie et 
aliarum obtinent civitatum, de gracia sibi concessimus speciali, et ut ob 
suorum exigenciam meritorum gracia gaudeat maiori, volumus, ut idem 
forum ab omnibus theloneis, pedagiis, et ab illa exaccione, que xulgaritcr 
vocatur . ., et principaliter theloneo in . . .  . et a cuiuslibet alterius gencu
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servitutis usque ad quatuor annos sit liberum et inmune, ita quod omni
bus frequentantibus dictum forum sit facultas accedendi, nec aliqua ra
nione thelonei vel pedagii exaccionis, nec illius, que vulgariter vocatur. 
vel occasione cuiuslibet exaccionis, quocumque nomine censeatur, ab eis 
ullatenus infra dictorum quatuor annorum spacium exigatur, spacio 
autem quatuor annorum transacto tunc, quitquit de inmunitatibus et li
bertatibus predictis infra spacium dictorum annorum a nobis dicto foro 
concessis expedire nobis videbitur, faciemus iuribus omnibus aliis, que, 
ut predictum est, alie obtinent civitates, eidem foro plene ac integraliter 
reservamus. Ad cuius rei etc.

CXI.

Der König . . . bewilligt auf Bitten seines Caplans dessen Marktflecken einen Woeben

markt mit allen damit verbundenen Gerechtsamen und dem Strafrecht bei allen 

Vorfallenheiten an dem Markt. (.204.)

Dilecti capellani nostri et lidelis nostri . . meritis nostre suadentibus 
maiestati supplicacionibus suis, quas nobis porrexit, aurem prebuimus 
benivolam, et de consueta munificencia nostra libcralitate ipsum exau
dientes, in eis de certa sciencia et spirituali (sic) gracia nostra sibi et 
heredibus suis in perpetuum tenore presencium concedimus, ut in loco 
suo forensi dicto vulgariter . . . forum liat quarta feria cuiuslibet septi
mane, volentes, ut idem . . et heredes sui habeant et teneant in perpe
tuum forum ipsum cum tabernis omnibus et solucionibus et quibuslibet 
aliis iuribus, iusticiis et racionibus fori debitis et consuetis ab omnibus 
venientibus et visitantibus forum ipsum, cum quibus eciam qualibet sabati 
ex antiquo habuerunt progenitores eiusdem et ipse eciam forum habet 
in loco predicto. Concedimus quoque ipsis, ut excedentes per insolenciam 
vel culpam aliam qualemcunque in ipso foro puniendi et corrigendi 
plenam et liberam habeant auctoritatem, presencium facultatem, quam 
eciam in predicto foro, quod in die sabbati lit et fieri nobis placet, in loco 
predicto habuerunt, dum progenitores eius et idem . . eciam habet et 
usus est temporibus retro actis.

CX1I.

König Wenzel von Böhmen verordnet eine Veränderung des Wochenmarktes in Brüx und 

..Kommetau zum Vortheile beider Städte. (206. 236.)

W. dei gracia etc. Venientes ad nostram presenciam Johannes dic
tus Episcopus et . . cives de Ponte, proposuerunt coram nobis tam ex 
parte iudicis, iuratorum et universitatis civium de Ponte, quam ex parte ..  
commendatoris de *).. ex eo, quod 2) in una eademque feria celebrabatur

*) Commetaw.

-)  quud ex eo quia.
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forum in dicta civitate in Ponte et in *) . . ,  non modica inutilitas dic
torum locorum habitatoribus 2)  emergebat, cum utrobique minus plene 
vendenda et emenda necessaria deferrentur 3). Quare petiverunt a nobis, 
quatinus eorundem utilitatibus, sicut tenemur et debemus, benignius in
tendentes, quod dies forensis transferretur in aliam4) et qualibet tereia 
foria celebraretur forum in Commotau, sicut qualibet feria secunda cele
brari consueverat, benignius admittere debeamus5). Nos autem ipsorum 
peticioni favorabilem6) prebentes 7) assensum admittimus, tenore presen
t s  privilegii firmiter statuentes, quod in Comotawe 8) qualibet feria tereia 
celebretur deinceps ct debet 9) celebrari sub eadem 10)  forma et iuribus, 
quibus feria secunda forum n )  fuerat bactenus consuetum, mandantes 
universis et singulis fora frequentare solentibus tam presentibus quam 
futuris, quod decetero feria secunda in Comotawe ad faciendum forum 
non vadant, sed feria tereia illuc ad vendendum et emendum debeant pro
ficisci. In cuius rei testimonium etc.

Die Urkunde ist in zwei Abschriften p. 2U6 und 236 vorhanden, die eine mit den angeführ

ten Ergänzungen und Veränderungen.

CXI1I.

Der König . . . von Böhmen gründet bei der Stadt Alt-Crudin (jetzt Chrudim) eine 

Neustadt mit Iglauer Recht und einem Stadtgebiet von 100 Hufen. (21-22.)

Inter multas et arduas sollicitudinis curas et mordaces instaneias, 
que continuo in nostri pectoris aula versantur, illud nos attigit potissime, 
illud preeipue nos eoTnpellat, ad illud maxime nos dirigimus aciem 
mentis nostre, huic solerti studio intendimus et vacamus, qualiter regnum 
nostrum bohemie nostre maiestatis hereditas preciosa stabilis firmitatis 
robore fulciatur, ut, dum in suis membris decenti disposicione componitur, 
variis et decoris preradiet ornamentis. In presentis igitur instancia tem
poris hac sollicitudinis commoniti racione, cum tempus se ultro afferat, 
subsit causari magnifica nostri potencia culminis nostre serenitatis equi- 
polleat voluntati, ad ipsius regni nostri decus perpetuum et decorem 
ipsius stabilemque firmitatem civitatem novam apud Crudin antiquam

1 )  Commetaw.

2) inhabitatoribus.

3) fe r re n tu r .

4) tereiam feriam.

5)  deb erem u s.

6 )  favorabiliter.

7) prestantes.

8)  fo ru m .

9) debeat.

10) ea.
11) fieri.
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eidem loci proximitate contiguam et vicinam fundare volumus, et man
damus, ut universos et singulos, qui suas contraxerint mansiones ibique 
fixerint incolatum, tamquam fideles et devotos celsitudinis nostre cives 
sub alis nostri favoris et gracie salubriter protegentes, longevi usibus 
consuetudinis approbatis et demum iure Yglaviensi vivere decernimus 
presentis tenore privilegii firmiter et statuimus, de habundaciori eciam 
gracia et benignitatis cumulo pleniori omnes ipsius civitatis cives ad 
tempus libertatis solacio volumus congaudere, illo modo videlicet, ut a 
festo beati Michaelis usque per duos annos ab omni census honere sint 
inmunes. In quorum fine annorum exspiranti census cedet solucio liber
tati pro modo, quo eam civitates solvent alie, facienda. Eisdem eciam 
civibus, qui dictam habitaverint civitatem, centum duximus laneos con
cedendos, pro quibus hiidem cives mille marcas argenti certis et distinc
tis temporibus camere nostre solvent, videlicet quod modo statim x 
marcas dabunt, in festo Martini primo futuro C. LXXX, in pascha CCC, in 
festo Johannis quadrigentas nostro erario applicabunt. Et quum raciom 
consonat et congruit equitati, ut dignis premientur stipendiis laborantes 
et maxime, qui fuerint agendis regalibus honerati, cum Cunradus pondus 
ipsius ordinacionis civitatis et status susceperit suis humeris hoc geren
dum, ut iniunctum sibi onus alleviari senciat, ex honore ipsum in pre- 
dicta nova civitate statuimus iudicem perpetuum a presenti, duos eciam 
laneos inter illos C minime numerandos, unam arcliam in ipsa civitate, 
unum balneum, macella duo, duas mensas panis eidem C. et heredibus 
suis dedimus et concessimus de gracia speciali, ut ipse C. et heredes 
sui teneant et possideant dicta bona libere et quiete, et sit eis licitum 
et facultas libera, posse dicta bona vendere, donare, alienare, ac de ipsis 
omnibus facere, quitquit eorum placuerit voluntati. Et quia nos, qui alio
rum iura illesa et intemerata servari volumus, non decet fisci nostri com
pendia sub silencio preterire, quod nobis placuerit et eligere, inter alia 
molendina habere unum volumus molendinum ceteris aliis censum sol
ventibus constitutum. Ad rei etc.

Vgl. Pa l a c k j r  II. I. S. 15G.

CXIV.

König Wenzel von Böhmen, um seine Städte wieder mehr zu bevölkern, thut eine 

derselben mit allen dazu gehörigen Gütern, Wäldern u. s. w . an die darin lebenden 

Bewohner aus und bestimmt ihre Verpflichtungen. (10—11.)

Nos W. dei gracia etc. notum facimus etc. quod nos cupientes, ut 
civitates nostre, que post obitum olim patris nostri propter multiplicem 
turbacionem tranquillitatis expertes et fere habitatoribus exinanite fue
runt, tranquillitate status gaudeant et habitatoribus repleantur, civi
tatem nostram locavimus universis et singulis hominibus in ea degen
tibus et omnia bona ad ipsam spectancia cum silvis etc. ita quod de quo- 
libetlaneo, qui mensuratus fuerit in territorio eiusdem civitatis, pro torta,
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que anleit dicitur, sex niarcas argenti usualis in subscriptis ter
minis nobis dabunt, videlicet in carnis privio primo venturo tres 
marcas, in festo pasche sequenti marcam et dimidiam, in festo vero beati 
Michaelis marcam et dimidiam similiter nobis solvent, pro eorumdem 
quoque laneorum quorumlibet marcam argenti usualis annuatim in duobus 
anni temporibus, dimidiam scilicet in festo beati Galli et dimidiam in 
festo Georgii, census nomine camere nostre solvent. Ad hoc autem, ut 
hiidem cives melius et facilius dictam pecuniam solvere nobis possint, 
damus eis a data presencium usque ad festum beati Michaelis, et a festo 
Michaelis usque per unius anni spacium percompletum libertatem, ut infra 
idem tempus nobis censum non solvant neque solvere teneantur. Trans
acto vero prefato tempore tunc censum predictum solvent nobis in ter
minis pretaxatis. Ad hec universitati dicte civitatis concedimus stubam 
balnearem, duo macella, duas mensas, in quibus panis venditur, que omnia 
iudex eiusdem civitatis, quemcumque ydoneum predicti cives elegerint, 
debeat, quam diu iudex fuerit, presidere (sic). In cuius rei etc.

cxv.
König Ottokar von Böhmen verzeiht der Bürgerschaft von Glatz die gegen ihn began

gene Schuld und nimmt sie wieder zu Gnaden auf. (138.)

0 . dei gracia etc. Quum inpune leso principe nichil gloriosius 
reperitur, idcirco tenore presentis privilegii tam modernorum quam fu
turorum noticiam cupimus devenire, quod universos et singulos cives 
Glacovie omnem rancorem, quem adversus ipsos ob culpam quamlibet, 
quam in nos commiserant, habuimus hactenus, de nostri aula pectoris 
abolentes nostre gracie restituimus, et eos voluimus in sinu nostre man
suetudinis prout aliarum civitatum cives fideles nostros favorabiliter con
fovere, atque illos nullius alterius dominio subicere nisi nostro, et quod 
nullo mediante nobis et nostre camere perpetuo sint sublecti. In cuius 
rei testimonium etc.